brought to you by 🗴 CORE



Prospective Changes in Serum Levels of Some Proinflammatory Cytokines and Erythropoietin among Anaemic HIV-infected Patients Attending Kenyatta National Hospital Comprehensive Care Centre

Jackson Ireri^{a*}, Joseph Ngeranwa^b, David Mburu^c, Walter Jaoko^d, Christine Sekadde-Kigondu^e, Peter Wanzala^f

^{a,b,c}Kenyatta University, P.O Box 43844-00100, Nairobi, Kenya
^{d,e}University of Nairobi, P.O Box 30197-00100, Nairobi Kenya
^fKenya Medical Research Institute, P.O Box 20778-00202, Nairobi Kenya
^aEmail: jacksonirerimrama@gmail.com
^bEmail: ngeranwa@gmail.com
^cEmail: nmburu01@gmail.com
^dEmail: wjaoko07@gmail.com
^eEmail: ckigondu@aar.co.ke
^fEmail: wanzap2013@gmail.com

Abstract

Between 70 to 80% of HIV infected patients develop anaemia which is a major complication in advanced HIV infection. The multifactorial etiology of the HIV-associated anaemia requires extensive studies on its unique pathophysiology as a step towards improving therapeutic options and disease management. The objective of this study is to monitor changes in serum levels of erythropoietin (Epo), Tumor necrosis factor-alpha (TNF- α), Interleukin-6 (IL-6), C-Reactive Protein (CRP) and anaemia in HIV infected patients over six months' period. This study is Longitudinal descriptive study and it was conducted at Kenyatta National Hospital, Kenyatta National Hospital can be considered as Comprehensive Care Centre.

⁻⁻⁻⁻⁻

^{*} Corresponding author.

The study used one hundred and eighty-four (184) seropositive adults aged 18 to 60 years. The results shows that Blood cells exhibited pathologies ranging from: Rouleaux formation, round macrocytes, microcytic hypochromic cells and target cells in frequencies that decreased with increase in CD4+ cells. Normochromic, macrocytic normochromic and dimorphic anaemias were observed. Bicytopenia (erythrocytopenia and leucopenia), reactive thrombocytosis with giant platelets, neutrophil and eosinophil hypersegmentations were also observed. Persistent increase in Epo and CRP levels were demonstrated among subjects throughout the study period. Increases in TNF- α levels without corresponding increase in IL-6 levels were observed. Persistence anaemia in presence of high Epo levels is suggestive of hyposensitivity to Epo by erythroid precursors. Asynchronized increases in TNF- α and IL- 6 levels may have deprived the duo the synergy required to effectively inhibit Epo production further facilitating the escalating levels of Epo observed. High levels of CRP observed indicate enhanced inflammation processes associated with HIV infection. Iron studies to rule out the role of iron-restricted erythropoiesis in the development microcytic, dimorphic anaemias and the granulocytic hypersegmentations noted are recommended. Studies on the possibility of Epo hyposensitivity derailing the effectiveness of recombinant human Epo in the management of HIV – associated anaemia are recommended.

Key words: Proinflamatory cytokines; erythropoietin; anaemia; Human immunodeficiency Virus.

1. Introduction

Among the haematological abnormalities in HIV-infected patients, anaemia is the most common and has been associated with disease prognosis and poor clinical outcomes. According to World Health Organization (WHO), anaemia is said to occur when haemoglobin (Hb) levels fall below 12 g/dl and 13 g/dl in females and males, respectively. The development of HIV-associated anaemia has numerous contributors including: myelosuppressive drugs especially zidovudine (AZT), the virus itself, haemopoiesis – inhibiting soluble serum factors, antibodies against red blood cells (RBCs), infection-related gastrointestinal bleeding and hypogonadism in men [1,2,3,4,5]. This multifactorial origin of HIV- associated anaemia complicates not only the definition of its etiology but also its diagnosis and choice of therapeutic measures. With HIV- associated anaemia posing serious complications including poor quality of life, association with disease progression and poor clinical outcomes the recognition of studies of the unique pathophysiology of this anaemia as an important step towards improving therapeutic options and disease management cannot be underscored [6]. Erythropoietin (Epo), a glycoprotein hormone with a molecular weight of, 39 KDa and produced mainly in cells of kidney in adults has serum levels that are directly associated with those of Hb [7,8]. Human TNF- α is a glycosylated protein of 17 KDa and a length of 157 amino acids. Interleukin 6 (IL-6) is a pleiotropic, α -helical, 22-28 KDa phosphorylated and variably glycosylated cytokine and plays important roles in the acute phase reaction, inflammation, haematopoiesis, bone metabolism, and cancer progression. C-reactive protein is synthesized in the liver and is a marker of inflammation. During active inflammation its blood levels rise and this rise is always accompanied by decrease in CD4+ cell counts in HIV infected patients, [9]. High levels of TNF- α correlate with increased risk of mortality and interacts with IL-6 to inhibit Epo production [10,11]. It has been observed that levels of serum immunoreactive erythropoietin in HIV-infected patients in various stages of illness fail to rise commensurately with increasing anaemia, suggesting that insufficient amounts of erythropoietin may be one cause of anaemia in

this setting [12]. Changes in the levels of Epo, TNF- α , IL-6 and CRP in active HIV/AIDS have been demonstrated in populations from industrialized countries. With Africa being home for approximately 70% of the global AIDS victims and Kenya in particular harboring about 1.5 million HIV infected adults studies on the changes in serum levels of these proteins associated with anaemia is paramount. In this study changes in serum levels of Epo TNF- α , IL-6, CRP and Hb among HIV infected adults in CD4+ clusters of < 200, 200-499 and \geq 500 cells/mm³ were monitored at intervals of three months for six months.

2. Materials and Methods

The study protocol was approved by Kenyatta National Hospital/University of Nairobi (KNH/UoN) ethics and review committee. A total of 184 HIV seropositive adults aged between 18 and 60 years were recruited consecutively as they consented. Both ARV- treated and ARV-naïve patients were recruited. Also similarly recruited were 101 HIV - seronegative blood donors as referents. Clinical and social demographic characteristics of the study participants were recorded. The study subjects were grouped into CD4+ < 200 (n = 22), 200-499 (n = 86) – and \geq 500 cells/mm³ group based on the CD4 counts in the blood sample at recruitment. The CD4+ groups were further grouped into males and females: CD4+ < 200 (13 males & 9 females), 200-499 (43 males & 43 females) - and \geq 500 (9 males & 67 females) cells/mm³ groups. A total of 5 mls blood samples were obtained from each study subject at recruitment (F₀), after 3 months (F₁) and after 6 months (F₂) during the study; while blood sample were obtained from the referent group at the recruitment stage only. The blood samples were then dispensed into EDTA vacutainers and plain tube in appropriate portions.

The EDTA samples were used for CD4+ cell counts and haemogram determinations; while sera from blood samples in plain vacutainers were used for: Epo, TNF- α , IL-6 and CRP, assays. Haemogram was done on a Cell TAC F Model 822® analyzer with tri level (normal, low and high) commercial controls were used for quality control; while peripheral blood films were stained with Leishman's stain. The CD4+ counts were done on a FACS CALIBUR® machine that used commercial controls set at zero, low, medium and high concentrations for quality control. CRP assays were carried out in a fully automated instrument, Humastar 600® that was calibrated with normal and pathological controls and with 2 levels of "Turbidos" control. Erythropoietin, TNF- α , IL-6 assays were done using Thermo Scientific® quantitative sandwich enzyme immunoassay technique on HumaReader HS® Elisa reader. The concentrations of the tests were read off curves constructed using serially diluted commercial standards. Parameters that demonstrated significant differences between male and female means among the referents were analyzed under the separate genders in HIV positive respondents; where no such differences were demonstrated the parameters were analyzed without regard to gender.

The raw data obtained was recorded into laboratory note book, entered into excel computer data base then after cleaning and verification transported into statistical package for the social sciences (SPSS) version 21 and analysis done there-in. Means, medians, standard error of the mean, minimum and maximum ranges were determined. Comparison of the means between males and females; between HIV negative and HIV positive respondents was done using student - t test. HIV negative respondents' 95% confidence interval (CI) was used as reference ranges to determine frequencies of increased or decreased parameters of HIV positive respondents. Peripheral blood films were microspically examined for pathologies and their frequencies determined and

tabulated.

3. Results

Demographic characteristics of the respondents is presented in Table 1. For the HIV negative control group, the mean age was 30.2 years, 74.3 % were male, 63.4% had tertiary education, 45.5% were students, 95 % were non-smokers and 75.2% did not consume alcohol. For the HIV positive group, the mean age was 39.7, 64.7% were females, 43.5% had secondary education, 51.1% were employed, 98.9 % were non-smokers and 88% were teetotaler.

		HIV	- posi	tive	HIV- negative					
		Mean±	Min-	95% CI	Mean±	Min-	F(%)	95% CI		
Variable		SEM	Max		SEM	Max	N = 101			
Age (yr)		39.7±0.63	19-59	26.1-53.3	30.2±0.96	18-56		28.3-32.1		
Education										
	None			12.3-22.9			1(1%)	0.2-5.3		
	Primary			17.8-29.8			10 (9.9%)	3.4-17.1		
	Secondary			36-50			26 (25.7%)	18.9-35.8		
	Tertiary			27-40.3			64 (63.4%)	54.7-72.9		
Occupation	n									
	None			0.1-2.0			1(1%)	1.2-5.3		
	House wife			2.9-9.5			0(0%)	0.2-5.3		
	Business			37-51			24 (23.8%)	15.2-32.3		
	Employed			42.7-56.8			30 (29.7%)	22.1-39.1		
	Student			1.1-6			46 (45.5%)	35.4-54.3		
Smoking										
	Yes			0.5-4.6			5 (5%)	2.7-12.1		
	No			95.4-99.5			96 (95%)	87.9-97.3		
Alcohol							, ,			
	Yes			8.5-17.6			25 (24.8%)	17.9-34.4		
	No			82.4-91.8			76 (75.2%)	65.6-82.1		

Table 1: Demographic characteristics of the respondents.

The CD4+ levels for all the respondents was determined at the commencement of the study and also on the third and sixth months, for the HIV infected individuals. Baseline data indicated that the CD4+ counts for the HIV negative control group averaged 780.9 \pm 31.2 cells /mm³ while that of the HIV positive individuals was 333.0 \pm 19.7 cells / mm³. Follow up data on the HIV positive respondents indicated that the CD4+ levels at three and six months were elevated to 501.6 \pm 25.4 and 497 \pm 19.7 cells / mm³, respectively.

When the HIV respondents were categorized into three groups, according to WHO guidelines, it was found that in the group with less than 200 cells/mm³ it averaged 119 \pm 15.1 cells/mm³; for CD4+ 200 – 499 cells/mm³ group it was 376.5 \pm 19.9 cells/mm³; while in CD4+ >500 cells/mm³ the group average was 723.8 \pm 32.2 cells/mm³. Of the respondents 152 (82.6%) were ARV-treated and 32 (17.4 %) were ARV- naïve with their CD4+ cell counts of 502.7 \pm 23.5 and 562.7 \pm 68.6 cells/mm³, respectively (Table 2).

Respondent	group	Number	CD4+ cell counts (Mean ± SEM)						
_			Baseline	3 months	6 months				
HIV positive	All	184	333±19.7	501.6 ± 25.4	497.1 ± 19.7				
	$CD4+ < 200 \text{ cell/mm}^3$ CD4+ 200 - 499 cell/n $CD4+ \ge 500 \text{ cell/mm}^3$	$nm^3 86$	376.5 ± 19.9	$\begin{array}{c} 261.4 \pm 54.7 \\ 402.8 \pm 38.7 \\ 666.7 \pm 49.1 \end{array}$	363.8± 9.2				
	ARV treated ARV naive	152 32	$502.7{\pm}\ 23.5\\562.7{\pm}\ 68.6$	0.0 = =;	538 ± 22 301 ± 24				

Table 2: Baseline levels of CD4 counts among the HIV positive respondents.

4. Blood cell pathologies

The referents displayed normal red blood cells with diameters almost the same size as that of the nucleus of a small mature lymphocyte. While the tests groups showed pathology that ranged from microcytic hypochromic, round macrocytes, rouleaux formation to target cells. The frequencies of these pathology is presented in Table 3. In the group with CD4+ levels less than 200 cells/mm³ the baseline distribution of the pathology was as follows: rouleaux formation (27.3%), macrocytosis (22.7%), hypochromasia (13.6%) and targeting (9.1%), all of which exhibited a decline in frequency six months later (Table 3). In the CD4 200–499 cells/mm³ group the macrocytosis frequency was 10.4% at the screening stage and this continuously dropped to 2.3% and 1.1% after the third and sixth month, respectively. While the rouleaux frequency of 2.3% that was observed at the screening stage was found to stabilize at 1.1% in the follow up samples. For hypochromasia the frequency of 2.3% that was recorded during screening was found to disappear after three months but it re-immerged after six months at a higher frequency of 4.7%. In the CD4, 200–499 cells/mm³ group the macrocytosis of 10.5% observed during screening was found to stabilize at 5.3% in follow up samples; for rouleaux formation it was stable at 3.9% in the first three months before it declined to 2.3% at the end of the study. However, for target cells there was mixed results (Table 3).

In the referent group and those that were HIV positive with CD4+ levels of < 200cells/mm³ no white cell pathology was reported in the six months of study. However, HIV positive respondents in CD4+ levels of 200 – 499 and ≥ 500 cells/mm³ groups demonstrated the hypersegmentation of neutrophil and eosinophils. For the group with CD4+ levels at 200 – 499 the neutrophil hypersegmentation dropped from 11.6% to 0 % after three months, then rose to 2.3% after the six month; while that of eosinophil dropped from11.6% to 0% after three months. In CD4+ ≥ 500 cells/mm³ group neutrophil and eosinophil hypersegmentation frequency decreased from 2.6% to 1.3 % in the six months of the study. There was no pathology observed in the HIV negative control. However, HIV – infected respondents showed giant thrombocytes. In the group with CD4+ 200 – 499 the platelet giant cells were only observed in the baseline sample (1.2%) while in the group that had CD4+ levels ≥ 500 cells/mm³ the pathology was observed at inception and in the first three months (1.3%) (Table 3).

Morphological Change	$CD4 + < 200 \text{ cells/mm}^3$			CD4+ 200 - 499cells/mm ³			$CD4+ \ge 500 \text{ cells/mm}^3$		
		N = 22			N = 86			N = 76	
	F ₀	F ₁	F ₂	F ₀	F ₁	F ₂	Fo	F ₁	F ₂
Rouleaux formation	6 (27.3%)	3 (13.6%)	1 (4.5%)	2 (2.3%)	1 (1.1%)	1 (1.1%)	3 (3.9%)	3(3.9%)	2 (2.3%)
Target cells	2 (9.1%)	1 (4.5%)	0 (%)	0 (0%)	0 (0%)	2 (2.3%)	0 (0%)	2 (2.3%)	1(1.3%)
Microcytic hypochromic cells	3 (13.6%)	4 (18.2%)	1 (4.5%)	2 (2.3%)	0 (0%)	4 (4.7%)	0 (0%)	6 (7.9%)	3 (3.9%)
Round macrocytes	5 (22.7%)	1 (4.5%)	1 (4.5%)	9 (10.4%)	2 (2.3%)	1 (1.1%)	8 (10.5%)	4 (5.3%)	4 (5.3%)
Neutrophil hypersegmentation	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	10 (11.6%	0 (0%)	2 (2.3%)	2 (2.6%)	2 (2.3%)	1(1.3%)
Eosinophil hypersegmentation	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	10 (11.6%)	0(0%)	0 (0%)	2 (2.6%)	1 (1.3%)	1(1.3%)
Giant platelets	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	1(1.2%)	0 (0%)	0 (0%)	1 (1.3%)	1 (1.3%)	0 (0%)

Table 3: Frequency (%) of observed blood cell	changes in the respondents.
---	-----------------------------

 F_0 = baseline stage; F_1 = Follow up at 3 months; F_2 = Follow up at 6 months

4.1. Differences in haematological parameters in HIV negative respondents

Significant differences between male and female HIV negative respondents (referents) were observed in: red blood cells ($4.9\pm0.08 \times 10^{-12}/1$ versus $4.5\pm0.12 \times 10^{-12}/1$, p = 0.008), haemoglobin (13.9 ± 0.22 g/dl versus 12.2 ± 0.31 g/dl, p < 0.001), mean cell volume (86.8 ± 0.64 fl versus 82.4 ± 1.69 fl, p = 0.019), white blood cells ($5.2\pm0.14\times10^{9}/1$ versus $6.5\pm0.25\times10^{9}/1$, p < 0.001), neutrophils ($2.3\pm0.9\times10^{9}/1$ versus $3.2\pm0.22\times10^{9}/1$, p < 0.001), lymphocytes ($2.1\pm0.08\times10^{9}/1$ versus $2.5\pm0.12\times10^{9}/1$, p = 0.007), CD4+ (703.1 ± 32.2 cells/mm³ versus 542 ± 59.4 cells /mm³, p < 0.001) and platelets ($248.4\pm9.6 \times 10^{9}/1$ versus $302.9\pm17.61 \times 10^{9}/1$, p = 0.009) as shown in table 4.

Table 4: Differences in haematological parameters in HIV negative respondents

				Respondent gr	oup		
	HIV Negative	e all (N=101)		Males(n=75)	Females (n = 26)	
Parameter	Mean (SEM)	95% CI	Mean(SEM)	95% CI	Mean (SEM)	95% CI	P-valu
RBC x 10 ¹² /1	4.8 (0.06)	4.6-4.9	4.9 (0.08)	4.7- 5.0	4.5 (0.12)	4.2-4.7	0.008*
Hb g/dl	13.5 (0.21)	13.1-13.9	13.9 (0.22)	13.5-14.4	12.2 (0.31)	11.6-12.9	< 0.001
MCV Fl	85.7 (1.12)	84.4- 87	86.8 (0.64)	85.6-88.1	82.4(1.69)	78.9-85.9	0.019
MCH g/l	28.5 (0.46)	27.9-29	28.8 (0.29)	28.2-29.3	27.6 (0.67)	26.2-28.9	0.111
MCHC g/l	33.2(0.16)	32.9-33.5	33.1 (0.20)	32.7-33.5	33.4 (0.25)	32.9-33.9	0.334
WBC x 10 ⁹ /1	5.5 (0.14)	5.2- 5.8	5.2 (0.14)	4.9- 5.4	6.5 (0.25)	6.0-7.1	< 0.001
Nx10 ⁹ /1	2.5 (0.01)	2.3-2.7	2.3 (0.09)	2.1-2.5	3.2 (0.22)	2.8-3.6	< 0.00
Lx10 ⁹ /1	2.2 (0.07)	2.0-2.3	2.1 (0.08)	1.9-2.2	2.5 (0.12)	2.2-2.7	0.007*
Mx10 ⁹ /1	0.4 (0.04)	0.4-0.5	0.4 (0.02)	0.3-0.5	0.5 (0.04)	2.2-2.7	0.05
Ex109/1	0.2 (0.02)	0.2-0.3	0.2 (0.02)	0.2-0.3	0.2 (0.02)	0.1-0.2	0.19
CD4+/mm ³	780.9 (31.22)	718.9-842.8	703.1(32.22)	683.8-767.5	542 (59.44)	882.7-1127.6	< 0.001
Px10 ⁹ /1	262.4 (8.71)	245.1-279.7	248.4 (9.56)	229.4-267.4	302.9 (17.61)	266.6-339.2	0.009*

WBC (white blood cells), N (neutrophil), L (lymphocyte), E (eosinophil), RBC (red blood cell), MCV (mean cell

volume), MCH

(mean cell haemoglobin), MCHC (mean cell haemoglobin), P (platelet). ** Significant difference at p < 0.01 (one-tailed),

* Significant difference at P < 0.05 (two-tailed) using t-test.

4.2. Frequency of haematological abnormalities among HIV positive male respondents

The frequency of erythrocytopenia (RBC < 4.7×10^{12} /l) decreased progressively from 92.3 % to 84.6% then to 61.5% in baseline, third and sixth months of the study respectively in the CD4+ cells < 200 cells / mm³ group. In CD4+ 200 – 499 cells /mm³ group however, the frequency decreased from the baseline frequency level of 61.5% to 48.8% then increased to 51.2% in the third and sixth months respectively; while the frequency remained constant at 22.2 % throughout the study period in CD4+ \geq 500 cells / mm³ group. The highest frequency of anaemia (Hb < 13.5 g/dl) was observed in CD4+ < 200 cells / mm³ group and decreased from 69.2% to 53.8% then to 38.5% in the baseline, third and sixth months of the study respectively. In the CD4+ 200 -499 cells/mm³ group the frequency of anaemia decreased from the baseline level of 30.2% to 23.3% then to 14 % in the third and sixth months of the study respectively. The frequency of anaemia decreased by three times in the third month (from baseline level of 33.3% to 11.1%) then doubled (to 22.2%) in the sixth month of study in the CD4+ \geq 500 cells / mm³ group (Table 5).

The frequency of macrocytosis (MCV > 88.1 Fl) increased from the baseline level of 69.2% and stabilized at 76.9% in the third and sixth months of the study in the CD4 < 200 cells/mm³ group. The level of the abnormality decreased from a stable frequency level of 74.4%, observed at baseline and three months' periods to 72.1% in the sixth month of the study in CD4+ 200 – 499 cells / mm³ group; while it remained at 100% throughout the study period in CD4+ \geq 500 cells / mm³ group. Leucopenia (WBC < 4.9 x 10⁹/l) demonstrated the highest frequency level of 76.9% in CD4+ < 200 cells / mm³ group throughout the study period. The abnormality decreased in frequency from baseline level of 51.2% to 39.5% in the third month of the study, then increased to 58.1% during the sixth month of the study in the CD4+ 200 – 499 cells / mm³ group. This abnormality decreased from the baseline level of 33.3% to 22.2% in the third month and then decreased further to 11.1% in the sixth month of the study in the CD4+ \geq 500 cells / mm³ group. This abnormality decreased from the baseline level of 33.3% to 22.2% in the third month and then decreased further to 11.1% in the sixth month of the study in the CD4+ \geq 500 cells / mm³ group. This abnormality decreased from the baseline level of 33.3% to 22.2% in the third month and then decreased further to 11.1% in the sixth month of the study in the CD4+ \geq 500 cells / mm³ group.

Neutropenia (N < 2.2 x 10^{9} /l) levels decreased from the baseline frequency level of 53.8% to 46.2% in the third month then increased again to 61.5% in the sixth month of the study in CD4+ < 200 cells/mm³ group. The abnormality however, demonstrated a steady increase from the baseline frequency level of 41.9% to 51.2 % then to 62.8% during the third and sixth months respectively in the CD4+ 200 - 499 cells/mm³ group. In the CD4+ \geq 500 cells /mm³ group, neutropenia frequency levels decreased from the baseline level of 33.3% to 22.2 % then to 11.1% in the third and sixth months respectively during the study. Lymphocytopenia (L < 1.9 x 10^{9} /l) decreased from the baseline level of 84.6% and stabilized at 53.8% in the third and sixth months of the study in the CD4+ < 200 cells / mm³ group. The abnormality decreased from the baseline frequency level of 67.4% to 41.9% then to 2.3% in the

third and sixth months of the study respectively in CD4+ 200 - 499 cells / mm³ group. This abnormality increased from the baseline frequency level of 22.2% to 33.3% in the third month of the study and then completely resolved to 0 % by the sixth month of the study in the CD4+ \geq 500 cells /mm³ group. During the study, the highest frequency level of thrombocytosis of 61.5% was observed at baseline and in the third month which then decreased to 46.2% in the sixth month in CD4+ < 200 cells / mm³ group. The frequency of this abnormality increased from the baseline level of 46.5% to 48.8% in the third month, then decreased to 39.5% in the sixth month of the study in the CD4+ 200 - 499 cells / mm³ group; while it remained at the baseline frequency level of 55.6% during the first three months of the study and then decreased to 33.3% in the sixth month (Table 5).

Table 5: Frequency of haematological abnormalities among HIV positive male respondents

						Responde	nt group				
	HIV positiv Males (n=7]		ve males (n	= 65)			
				CD4+ < 200	$\frac{1}{F_2}$ cells / mm ³	CD4+200	- 499 cells /1	mm^{3} (n=43)	$CD4+\geq 5$	00 cells /mm	3 ((n= 9)
Parameter	95% C.I		F ₀	F ₁		F ₀	F ₁	F ₂	F ₀	F ₁	F ₂
RBC x 10 ¹²	4.7 - 5.0	Frequency (%) of									
		Erythrocytopenia									
		RBC < 4.7×10^{12} /l)	12 (92.3)	11 (84.6)	8 (61.5)	21 (48.8)	22 (51.2)	19 (44.2)	2 (22.2)	2 (22.2)	2 (22.2)
Hg g/dl	13.5 - 14.4	Frequency (%) of									
		anaemia									
		(Hb < 13.5g/dl)	9 (69.2)	7 (53.8)	5 (38.5)	13 (30.2)	10 (23.3)	6(14)	3 (33.3)	1 (11.1)	2 (22.2)
MCV Fl	85.6 - 88.1	Frequency (%) of									
		Macrocytosis									
		(MCV>88.1 fl)	9 (69.2)	10 (76.9)	10 (76.9)	32 (74.4)	32 (74.4)	31 (72.1)	9 (100)	9 (100)	9 (100)
WBC x 10 ⁹ /	4.9 - 5.4	Frequency (%) of									
		Leucopenia									
		$(WBC < 4.4 \times 10^9/l)$	10 (76.9)	10 (76.9)	10 (76.9)	22 (51.2)	17 (39.5)	25 (58.1)	3 (33.3)	2 (22.2)	1 (11.1)
Nx10 ⁹ /1	2.1-2.5	Frequency (%) of									
		Neutropenia									
		$(N < 2.1 \times x 10^9 / l)$	7 (53.8)	6 (46.2)	8 (61.5)	18 (41.9)	22 (51.2)	27 (62.8)	3 (33.3)	2 (22.2)	1 (11.1)
L x 10 ⁹ /1	1.9 - 2.2	Frequency (%) of									
		Lymphocytopenia									
		$(L < 1.9 \times 10^9 / l)$	11 (84.6)	7 (53.8)	7 (53.8)	29 (67.4)	18 (41.9)	21 (2.3)	2 (22.2)	3 (33.3)	0 (0)
P x 10 ⁹ /1	229.4 - 276.4	Frequency (%) of									
		Thrombocvtosis									
		$(P > 276.4 \times 10^9/l)$	8 (61.5)	8 (61.5)	6 (46.2)	20 (46.5)	21 (48.8)	17 (39.5)	5 (55.6)	5 (55.6)	3 (33.3)

 F_0 = baseline stage; F_1 = Follow up at 3 months; F_2 = Follow up at 6 months

4.3. Frequency of haematological abnormalities among HIV positive female respondents

The frequency levels of erythrocytopenia (RBC < $4.2x \ 10^{-12}$ /l) increased from the baseline level of 44.4 % to a stable level of 77.8% up to the end of the study period in CD4+ < 200 cells / mm³ group. The abnormality decreased from the baseline level of 51.2 % to 46.1% in the third month and then increased to 48.8% in the sixth month in the CD4+ 200-499 cells /mm³ group. In CD4+ \geq 500 cells/mm³ group, erythrocytopenia levels decreased from the baseline frequency level of 52.2% to 47.8% in the third month and then increased to 53.7% in the sixth month. The

level of anaemia (Hb < 11.6 g/dl) increased from the baseline frequency level of 66.7% to 88.9% in the third month then decreased to 66,7% in the sixth month in the CD4+ < 200 cells/mm³ group. The abnormality increased from the baseline frequency level of 25.6 % to 27.9% in the third month then increased further to 37.2% in the sixth month in CD4+ 200 – 499 cells/mm³ group. In CD4+ \geq 500 cells/mm³ group, the level of anaemia increased from the baseline frequency level of 35.8% to 40.3% in the third month, then decreased to 35.8% in the sixth month. The frequency level of macrocytosis (MCV >85.9 fl) remained at 55.6% during the entire study period in CD4+ < 200 cells / mm³; while in CD4+ 200 – 499 cells /mm³ group the frequency levels increased from the baseline level of 62.8% to 65.1% in the third month then increased further to 67.4% in the sixth month during the study.

The baseline macrocytosis frequency level of 73.1% decreased to 68.7% in the third month and increased to 71.6% during the sixth month of the study in CD4+ \geq 500 cells / mm³ group (Table3c). In the CD4+ < 200 cells / mm³ group's baseline leucopenia (WBC < 6.0 x 10⁹/) frequency level of 88.9% decreased after three months and stabilized at 77.8% for rest of the study period. Leucopenia increased from the baseline frequency level of 69.8% to 74.4% and then to 79.1% in the third and sixth months of the study in CD4+ 200 – 499 cells / mm³ group. In CD4+ \geq 500 cells / mm³ group the baseline leucopenia frequency level of 59.7% decreased to 50.7% in the third month and then increased marginally to 53.7% in the sixth month of the study. Baseline neutropenia (N < 2.8 x 10⁹/l) frequency level of 66.7% decreased to 55.6% in the third month then increased to 77.8% in the sixth month in CD4+ < 200 cells / mm³ group during the study. In CD4+ cells 200 – 499 cells / mm³ the baseline neutropenia frequency level of 51.2 % increased to 58.1 % in three months and then increased further to 69.8% in the sixth month of the study. The baseline neutropenia frequency level of 61.2 % decreased markedly to 11.9%, then increased markedly to 62.7% in the third and sixth months respectively.in CD4+ \geq 500 cells /mm³ group (Table 6).

The baseline lymphocytopenia (L < 2.2 x 10^{9} /l) frequency level of 100% observed in CD4+ < 200 cells /mm³ group decreased drastically to 11.1 % and then increased markedly to 66.7% in the third and sixth months respectively during the study. The frequency level of the abnormality in CD4+ 200 – 499 cells /mm³ group decreased from the baseline level of 72.1% to 62.8% then increased to 67.4% in the third and sixth months respectively during the study. In the CD4+ \geq 500 cells /mm³ group, lymphocytopenia baseline frequency level of 44.8% decreased to 28.4% in the third month then increased to 41.8% in the sixth month. Finally, the frequency levels of thrombocytosis (P >339.3 x 10^{9} /l.) observed in the CD4+ < 200 cells / mm³ increased from the baseline level of 22.2% to 44.4% then decreased again to 22.2% in the third and sixth months of the study respectively.

In CD4+ 200 – 499 cells /mm³ group the frequency level of thrombocytosis at baseline was 41.9% and remained unchanged in the next three months but decreased to 6.5% in the sixth month of the study. The frequency level of thrombocytosis demonstrated marginal changes in the CD4+ \geq 500 cells /mm³ group with a decrease from the baseline level of 37.3% to 28.4% in three months followed by marginal increase to 29.9% in the sixth month of the study (Table 6).

			Responde	ent group							
]	HIV negativ	e			-	HIV pos	itive females (1	N = 119)			
	Females		CD4+ < 2	200 cells/mm^3		CD4+ 200 -	499 cells/mm ³			$CD4+ \ge 50$	0 cells/mn
Parameter	95% CI	Abnormality	F ₀	F_1	F ₂	F ₀	F ₁	F ₂	F ₀	F ₁	F_2
RBC x 10 ¹² /1	4.2 - 4.7	Frequency (%) of									
		Erythrocytopenia									
		$RBC < 4.2 x 10^{12} / 1$	4 (44.4)	7 (77.8)	7 (77.8)	22 (51.2)	20 (46.1)	21 (48.8)	35 (52.2)	32 (47.8)	36 (53.7
Hb g/dl	11.6-12.9	Frequency (%) of									
		Anaemia									
		(Hb < 11.6g/dl)	6 (66.7)	8 (88.9)	6 (66.7)	11 (25.6)	12 (27.9)	16 (37.2)	24 (35.8)	27 (40.3)	24 (35.8
MCV fl	78.9-85.9	Frequency (%) of									
		macrocytosis									
		MCV>85.9 Fl	5 (55.6)	5 (55.6)	5 (55.6)	27 (62.8)	28 (65.1)	29 (67.4)	49 (73.1)	46 (68.7)	48 (71.6
WBCx109/1	6.0 - 7.1	Frequency (%) of									
		Leucopenia									
		(WBC<6 x 10 ⁹ /l)	8 (88.9)	7 (77.8)	7 (77.8)	30 (69.8)	32 (74.4)	34 (79.1)	40 (59.7)	34 (50.7)	36 (53.7
Nx109/1	2.8-3.6	Frequency (%) of									
		Neutropenia									
		$(N < 2.8 \times 10^9 / l)$	6 (66.7)	5 (55.6)	7 (77.8)	22 (51.2)	25 (58.1)	30 (69.8)	41 (61.2)	8 (11.9)	42 (62.7
Lx109/1	2.2 - 2.7	Frequency (%) of									
		Lymphopenia									
		$(L < 2.2 \text{ x} 10^9/\text{h})$	9 (100)	1 (11.1)	6 (66.7)	31 (72.1)	27 (62.8)	29 (67.4)	30 (44.8)	19 (28.4)	28 (41.8
P x10 9/1	266.6-339.2	Frequency (%) of									
		Thrombocytosis									
		$(P > 339.2 \times 10^9/1)$	2 (22.2)	4 (44.4)	2 (22.2)	18 (41.9)	18 (41.9)	20 (53.5)	25 (37.3)	19 (28.4)	20 (29.9

Table 6: Frequency of haematological abnormalities among HIV positive female respondents

 F_0 = baseline stage; F_1 = Follow up at 3 months; F_2 = Follow up at 6 months

4.4. Frequency of abnormalities of Epo, TNF- a, IL-6 and CRP parameters among the HIV

positive respondents

The frequency of increased serum Epo levels (Epo >368.9 pg./ml) decreased from the baseline level of 90.9% to stable level of 77.3% at the third month to the end of the study period in CD4+ < 200 cells /mm³ group. In CD4+ 200 – 499 cells / mm³ group the Frequency levels of increased serum Epo decreased from the baseline level of 41.9% to 15.1 then increased to 37.2 in the third and sixth months respectively; while in the CD4+ \geq 500 cells / mm³ group the baseline frequency level of 76.3% decreased to 73.7% and then increased to75% in the third and sixth months respectively during the study. The frequency of increased serum levels of tumor necrosis factor – alpha (TNF- α >7.0 pg./ml) decreased from the baseline level of 72.7% to 31.8% in the third month then increased two-fold to 63.6% in the sixth month in CD4+ < 200 cells / mm³ group during the study. In CD4+ 200 – 499 cells /mm³ group, the baseline frequency of increased TNF- α serum level of 41.9% decreased to 15.1% in the third month and then increased to 37.2% by the sixth month of the study; while in CD4+ \geq 500 cells / mm³ group the baseline frequency of increased to 11.8% by the third month then increased to 25% in the sixth month of the study (Table 7).

The frequency levels of increased serum interleukin – 6 levels (IL-6 >2.6 pg. /ml) was 9.1% in CD4+ < 200 cells / mm³ group and 9.3% in CD4+ 200 – 499 cells / mm³ group throughout the study period. In CD4+ \geq 500 cells / mm³ group however, the baseline frequency levels of 7.9% increased to 17.1% in the third month and then decreased to 9.2 % in the sixth month of the study. The frequency of increased C- Reactive Protein serum levels (CRP > 4.0 mg /ml) increased from the baseline level of 77.3% to 81.6 % in the third month and then decreased to 63.6% by the sixth month in CD4+ < 200 cells / mm³ group during the study. In CD4+ 200 – 499 group the abnormality demonstrated an increase from the baseline frequency level of 54.7% to 62.8% by the third month a further increase to 70.8% by the sixth month of the study period. Baseline frequency levels of 55.3% increased to 67.1 % in the third month and then decreased to 56.6% by the sixth month in CD4+ \geq 500 cells / mm³ group during the study period. Table 7).

Table 7: Frequency of abnormalities of Epo, TNF- α , IL-6 and CRP parameters among the HIV positiverespondents

					Respond	lent group							
	HIV negative			HIV positive all $(n = 184)$									
	All (n = 101)		CD4+< 200 c	cells/mm ³ (n=22)		CD4+ 200 - 49	$99 \text{ cells/mm}^3 (n=86)$		$CD4+\geq$	500 cells/mm	n^3 (n=76)		
Parameter	95%CI	Abnormality	F ₀	F ₁	F ₂	F ₀	F_1	F ₂	F ₀	F ₁	F ₂		
EPO pg/ml	294.3 - 368.9	Frequency (%)											
		of increased levels											
		(EPO > 368.9 pg/ml)	20(90.9)	17(77.3)	17(77.3)	74(86)	62(72.1)	63(73.3)	58(76.3)	56(73.7)	57(75)		
TNF-α pg/ml	57.0	Frequency (%) of											
		increased levels											
		$(\text{TNF-}\alpha > 7.0 \text{ pg/ml})$	16(72.7)	7(31.8)	14(63.6)	36(41.9)	13(15.1)	32(37.2)	22(28.9)	9(11.8)	19(25)		
IL-6 pg/ml	1.6 - 2.6	Frequency (%) of											
		increased levels											
		(IL-6 > 2.6 pg/ml)	2(9.1)	2(9.1)	2(9.1)	8(9.3)	8(9.3)	8(9.3)	6(7.9)	13(17.1)	7(9.2)		
CRP mg/ml	2.7 - 4.0	Frequency (%)											
		of increased levels											
		(CRP > 4.0 mg/ml)	17(77.3)	18(81.8)	14(63.6)	47(54.7)	54(62.8)	61(70.9)	42(55.3)	51(67.1)	43(56.6)		
1													

 F_0 = baseline stage; F_1 = Follow up at 3 months; F_2 = Follow up at 6 months

5. Discussions

Anaemia occurs in both ARV-treated and ARV-naïve HIV patients with multifactorial etiology. The complications associated with anaemia in advanced stages of HIV/AIDS requires concerted research studies to understand the unique pathophysiology of HIV- associated anaemia. This study was designed to prospectively monitor changes in: blood cell morphologies, proteins and cytokines that influence blood cell development in order to morphologically classify the observed anaemia as well as determine the accompanying changes in serum levels of Epo, TNF- α , IL-6 and CRP.

The significantly higher WBC mean values in females than in males has not been previously documented. The various erythrocyte pathologies that included: rouleaux formation, round macrocytes and microcytic hypochromic changes observed among the HIV positive respondents in the study have been previously reported to characterize HIV-associated anaemia [13]. The etiology of microcytic hypochromic features has been linked to: iron deficiency, chronic disease and congenital haemoglobinopathies including thalassemia; while that of macrocytic normochromic changes has been associated with: alcoholism, liver disease, hypothyroidism and side effects of certain medications such as those used to treat cancer, seizures and autoimmune disorders [14,15]. In this study there was no evidence of congenital haemoglobinopathies from the blood film evaluations and 88% of the respondents were teetotaler from the information on the questionnaire filled in by the study respondents. Moreover, 152 out of the total 184 (82.6%) HIV positive respondents were on antiretroviral therapy. Therefore, microcytic hypochromic features observed were possibly due to chronic illness and /or iron deficiency; while round macrocytes were associated with antiretroviral therapy. Indeed, macrocytic anaemia has been reported to arise from reduced erythropoiesis complicated by drug therapy [16,17]. Rouleaux formation has been associated with anaemia, hypovolemia and acute - phase proteins, particularly fibrinogen and low albumin levels [18,19]. The other erythrocyte pathology observed in the study was presence of target cells. Target cells have been associated with haemoglobinopathies and liver diseases [20]. In this study however, their presence may be attributed to possible liver disorder secondary to HIV infection. The frequency levels of rouleaux formation, target cells and microcytic hypochromic cells were highest in CD4+ < 200cells / mm³ and decreased in the higher CD4+ cell count groups (CD4+ 200 - 499- and \geq 500 cells / mm³). Reduction in the levels of these red cell changes with increases in CD4+ cell counts signifies decreases in the degree of HIV- associated pathology since changes in CD4+ cell counts have been reported as markers for HIV disease progress [21].

Highest levels of erythrocytopenia were observed in CD4+ < 200 cells/mm³ group. This is suggestive of suppressed erythropoiesis by HIV infection whose degree is dependent on the severity of the disease. Previously it has been reported that there is inhibition of haemopoiesis by HIV infection [22]. The level of observed anaemia decreased with increases in CD4+ cell counts in both males and females but generally anaemia levels were higher in females than in males. Higher levels of anaemia in females than in males may be explained partly by the fact that there is increased iron needs in women of child-bearing age [23,24,25]. The level of observed macrocytosis increased with increases in CD4+ cell counts; while microcytic hypochromic cells observed in microscopy spread across all the CD4+ groups. Morphologically three types of anaemia were observed: normocytic normochromic, macrocytic and dimorphic with normocytic normochromic dominating in CD4+ < 200 cells/mm³ group, macrocytic dominating in both CD4+ 200 -499- and CD4+ \geq 500 cells/mm³ groups and dimorphic anaemia spread in all the CD4+ cell groups. have Normocytic normochromic (40.4%), dimorphic anaemia (18.8%) and microcytic hypochromic anaemia (7.2%) in HIV antiretroviral (ARV) naïve patients has been reported [26]; while in HIV infected patients on ARV therapy they demonstrated anaemia in the following distribution: normochromic anaemia (63.88%), microcytic, hypochromic anemia (19.44%), macrocytic anemia (2.8%) and dimorphic anemia (13.88%) [26]. It has also been reported that treatment with zidovudine (AZT) inferred macrocytic anaemia of 34.62% [27]. These levels of red cell pathologies were not derived from respondents classified into CD4+ cell groups and so

could not be directly compared with those of this study. All these observations show that both HIV infection and ARV therapy singly or in combination can cause anaemia in HIV/AIDS.

Other blood cell changes observed in this study included: neutropenia, lymphocytopenia and monocytopenia. These observations agree with other studies that have associated pancytopenia with HIV infection arising from suppression of haemopoiesis by the virus itself and by haemopoiesis - inhibiting soluble serum factors [2,28,29]. High levels of neutropenia observed in this study compare well with that of 70% reported before [30]. Moreover, high levels of observed lymphocytopenia with levels that generally decreased with increases in CD4+ counts compare well with the levels previously reported: 84% [26], 28% [31], and 23% [32]. Lymphocytopenia in HIV infection has been reported to arise from lymphocyte depletion through antibody-dependent cytotoxicity mechanisms [33]. Decrease in the levels of lymphocytopenia with increases in CD4+ counts show that lymphocytes are markers of changes in CD4 levels. This supports previous reports that have recommended the use of absolute lymphocyte counts in place of CD4+ counts in resource-limited settings [34,35].

Neutrophil and eosinophil hypersegmentations of slight to moderate levels were observed in this study. Previously these pathologies have been reported to be classically pathognomonic of the megaloblastic anaemias, often caused by vitamin B_{12} or folate deficiencies, or DNA-replication poisons and manifesting with presence of oval macrocytes in peripheral blood film [15]. Recent reports however, have strongly associated neutrophil hypersegmentations with iron deficiency anaemia [35,36,37,38,39]. Peripheral blood film examination is an indispensable tool to the haematology practice and is interpreted together with results of automated blood cell counts [40]. Blood film evaluations in this did not show any oval macrocytes to support the association of vitamin B_{12} or folate deficiencies, or DNA-replication poisons with the macrocytic changes observed. This observation therefore supports the reports that associate the granulocytic hypersegmentation with iron deficiency.

Slight thrombocytosis observed in this study was accompanied by giant platelets. Other reports have however, observed thrombocytopenia in HIV infection [26,36], possibly as a component of pancytopenia that is said to characterize the disease [28,29]. Conditions that give rise to reactive or secondary thrombocytosis include: haemorrhage, acute infections, iron deficiency, cancer and splenectomy or hyposplenism [41,42]. In HIV infection thrombocytosis is reported to arise from compensatory thrombopoietin production [43]. The actual cause of the observed thrombocytosis in this study could not be fully explained but thrombopoietin assay could possibly give clear inferences.

In this study there was no gender-based significant differences observed in mean values of erythropoietin (Epo), tumor necrosis factor-alpha (TNF- α), interleukin-6 and C - Reactive Protein (CRP) in HIV negative respondents, although gender-based reference ranges for the parameters have been reported elsewhere among the Caucasians [44]. Nevertheless, this is in keeping with the reports that there are differences in reference values between people of African descent and Caucasians [45,46].

Among the HIV positive respondents there were markedly increased levels of erythropoietin in all the CD4+ cell groups. Increases in Epo levels in HIV infection have been previously reported [7,8]. However, some reports have attributed HIV-associated anaemia to inadequate levels of Epo arising from circulating auto-antibodies against endogenous Epo [12,47]. These antibodies have been reported to arise from molecular mimicry between Epo and the HIV-1 p17 protein [47]. This study's findings however, disagree with the reports that associate anaemia in HIV with Epo deficiency and instead propose hyposensitivity to Epo or Epo resistance as the cause of HIV-associated anaemia. This is in line with the in vitro studies that have shown that progenitor cells from HIV infected patients were intrinsically refractory to the growth effects of Epo, resulting in accumulation of colonies at a relatively undifferentiated stage of erythroid development [6]. There was slight to marked increases in TNF- α distributed in all the CD4+ cell groups. Increases in TNF- α in HIV infection has been reported previously [49,50]. In addition, there were slight increases in interleukin - 6 levels distributed in all the CD4+ cell groups. Previous studies have reported that increases in TNF- α and IL-6 in HIV synergistically inhibit Epo synthesis [51]. The frequency levels of increases in TNF- α observed in this study were much higher than those of IL-6 increases and possibly because of this imbalance, the two cytokines could not inhibit Epo synthesis resulting in the observed Epo increases. There were moderate to marked increases in CRP levels which decreased with increases in CD4+ cells. Increases in CRP as a proinflammatory protein in HIV has already been reported [52,53].

6. Conclusion

Among HIV negative respondents significantly higher WBC mean values in females than in males were established. HIV positive respondents demonstrated anaemia levels that reduced with increases in CD4+ cells; the anaemia was classified morphologically into normocytic normochromic, macrocytic normochromic and dimorphic. Also demonstrated was bicytopenia (erythrocytopenia and leucopenia) which was thought to be due to the suppression of haemopoiesis by the virus itself and / or by haemopoiesis- inhibiting soluble serum factors. The observed thrombocytosis was thought to be associated with compensatory thrombopoietin production. However, thrombopoietin assay would have provided inferences.

Increased levels of Epo were observed in all the CD4+ groups. High levels of anaemia in increased Epo levels observed was probably due to either Epo hyposensitivity or Epo resistance. Increased levels of TNF- α of mixed frequencies across the CD4+ cell groups were observed. Minimal increases in IL-6 were also observed. It was thought that increases in the levels of the two cytokines were inadequate to effectively inhibit Epo synthesis. The observed increases in CRP in all the CD4+ cell groups were thought to be due to active inflammation associated with HIV infection or due to chronic infection. Establishment: of gender – based reference ranges for WBC values and of African - based reference values for Epo, TNF- α , IL-6 and CRP parameters was recommended. Levels of rouleaux formation and targeting of erythrocytes together with CD4+ cell counts as markers of HIV/AIDS disease severity was recommended. Further studies on the observed changes over longer study periods was recommended. Clinical trial-based studies on the effect of Epo hyposensitivity on use of recombinant human erythropoietin in managing anaemia in HIV were recommended. Monitoring the observed changes in haematological parameters, the

proinflammatory proteins and Epo in ARV-treated and ARV-naïve HIV patients separately was recommended

7. Study Limitations

The recruitment of study respondents was not randomized and this may have reduced the strength of making population inferences of the studied characteristics. The details of antiretroviral therapy regimens and therapies for HIV- coinfections were not put into account in this research work. The reagents employed for Epo, TNF and IL-6 assays were recommended for research use only. Limited work has been done in Sub-Saharan Africa on Epo, TNF- α , IL-6 and CRP parameters and this hindered inter-laboratory comparison of the results obtained.

Acknowledgments

The authors acknowledge and with gratitude appreciate National Council for Science Technology and Innovation (NCOSTI) for funding; Africa Biosystems for supplying the cytokines assay kits at highly subsidized rates and Lancet Laboratories (Kenya) for providing inter laboratory comparison of results. Special recognition is made to the following individuals: Prof. Grace Kitonyi (UoN) for professional support; Mr. Wycliff Ayieko and Clayton S. Jisuvei (UoN) for statistical analysis; Mr. Paul Ngugi (KNH) and Mr. David Kibe (UoN) technical assistance.

References

- M. Meidani, F. Rezaei, R.M. Maracy, et al. "Prevalence, severity, and related factors of anemia in HIV/AIDS patients". Journal of Research in Medical Sciences. Vol. 17 (2): 138–42, 2012.
- [2]. G. Ferede and Y. Wondimeneh. "Prevalence and related factors of anemia in HAART-naïve HIV positive patients at Gondar University Hospital, Northwest Ethiopia". BIOMed Central Haematology. Vol 13:8. doi: 10.1186/2052-1839-13-8. 2013.
- [3]. A.A. Adewumi, A.A. Titilope. and V.A. Osamuedemen. "Prevalence of HIV- related autoimmune haemolytic anaemia in Lagos, Nigeria". Nigerian Medical Journal. Vol. 55 (1): 63–6, 2014.
- [4]. J.J. Carrero, A.R. Qureshi, A. Nakashima, et al. "Prevalence and clinical implications of testosterone deficiency in men with end-stage renal disease". Nephrology Dialysis Transplantation. Vol. 27 (2):709-15, 2012.
- [5]. V. Ruchira, C. Diazzi, D. Santi, et al. "Low testosterone is associated with poor health status in men with human immunodeficiency virus infection: a retrospective study". Andrology. Vol. 3:298, 2015.
- [6]. A. Redig. and N. Berliner. "Pathogenesis and clinical implications of HIV-related anemia". American Society of Hematology, the education programme. 377-81, 2013.
- [7]. A. Amanzada, A.D. Goralczyk, L. Reinhardt, et al. "Erythropoietin rs1617640 G allele associates with an attenuated rise of serum erythropoietin and a marked decline of hemoglobin in hepatitis C patients undergoing antiviral therapy". BioMed Center Infectious Diseases 14: 503.DOI: 10.1186/1471-2334-14-503, 2011
- [8]. G.N. Beverborg, N. Verweij, T. Klip et al. "Erythropoietin in the General Population: Reference Ranges

and Clinical, Biochemical and Genetic Correlates" PLoS ONE 10 (4): e0125215. doi: 10.1371/journal.pone.0125215, 2015.

- [9]. D.T. Jamison, R.G. Feachem, M.W. Makgoba, et al. "Disease and mortality in Sub-Saharan Africa. 2nd edition, Washington" (DC). World Bank Chapter 1, 2006.
- [10]. C. Popa, M.B. Netea, P.L. Van Riel, et al. "The role of TNF-α in chronic inflammatory conditions, intermediary metabolism, and cardiovascular risk". The Journal of Lipid Research.Vol.48: 751- 62, 2007.
- [11]. A.V. Hoffbrand, D. Catovsky and E.G. Tuddenham. Postgraduate haematology; 4th edition. Blackwell publication. 2005, Pp.352- 3.
- [12]. D.K. Gatukui, G.O. Oyoo, J. Rajab, et al. "Serum erythropoietin in patients with anaemia on HAART attending the Kenyatta National Hospital, Comprehensive Care Centre". East African Medical Journal of pathology. Vol.1: 2-6, 2014.
- [13]. B. Enawgaw, M. Alem, M. Melku, et al. "Prevalence and associated risk factors of anemia among HIV infected children attending Gondar university hospital, Northwest Ethiopia: a cross sectional study". BioMed Central Hematology. Vol. 15:12, 2015.
- [14]. J. Ford. "Red blood cell morphology". International Journal of Laboratory Hematology. Vol.35 (3): 351-7, 2013.
- [15]. J. Kaferle and C.E. Strzoda. "Evaluation of macrocytosis." American Family Physician. Vol. 79 (3):203 8, 2009.
- [16]. D.D. Richman, M.A. Fischl, M.H. Grieco, et al. "The toxicity of azidothymidine (AZT) in the treatment of patients with AIDS and AIDS-related complex. A double-blind, placebo- controlled trial." New England Journal of Medicine. Vol. 317:192-7, 1987.
- [17]. Oliveira, R.A. Oliveira and L.R. Souza. "Impact of antiretroviral therapy on occurrences of macrocytosis in patients with HIV/AIDS in Maringá, State of Paraná." Revista da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical. Vol.44 (1):26-29, 2011.
- [18]. T.L. Fabry. "Mechanism of erythrocyte aggregation and sedimentation". Blood. Vol.70 (5):1572 6, 1987.
- [19]. C.R. Huang. "Thixotropic properties of whole blood from healthy human subjects". Biorheology.Vol. 24 (6):795-801, 1987.
- [20]. Kaewketthong, A. Bunyaratvej and S. Barusrux. "Different cell volume with high target cell population between liver disease and homozygous hemoglobin". E. Journal of the Medical Association of Thailand. Vol. 75(1):228-32, 1992.
- [21]. S. Langford, J. Ananworanich and D. Cooper. "Predictors of Disease Progression in HIV Infection". A review. AIDS Research and Therapy. Vol.4:11, 2007.
- [22]. G. Ferede and Y. Wondimeneh." Prevalence and related factors of anemia in HAART-naïve HIV positive patients at Gondar University Hospital, Northwest Ethiopia". BIOMed Central Haematology.Vol. 13:8. doi: 10.1186/2052-1839-13-8, 2013
- [23]. L. Hallberg. "Iron balance in pregnancy. In: Berger H. Vitamins and minerals in pregnancy and lactation". New York, Raven Press.; 115-27, 1988

- [24]. 1.R. Ear and C.E. Woteki. "Iron deficiency anemia: recommended guidelines for the prevention, detection, and management among U.S. children and women of childbearing age". Washington, DC: National Academy Press, 1993.
- [25]. T. Ansari, L. Ali, T. Aziz, et al. "Nutritional iron deficiency in women of child bearing ages-what to do?" Journal of Ayub Medical College, Abbottabad Vol. 21(3):17-20, 2009.
- [26]. S.S. Parinitha and H.M. Kulkarni. "Haematological changes in HIV infection with correlation to CD4 cell count." Australia Medical Journal. Vol. 5 (3):157-62, 2012.
- [27]. S.E. Mathews, D. Srivastava, R.B. Yadav and A. Sharma. "Association of haematological profile of human immunodeficiency virus-positive patients with clinicoimmunologic stages of the disease". Journal of laboratory physicians. Vol. 5 (1): 34 -7, 2013.
- [28]. M. Edberg and B. Hayes. "Profile of HIV-Infected Hispanics with Pancytopenia". International Journal of Environmental Research and Public Health. Vol. 13 (1):3, 2015
- [29]. P. Vishnu and D.M. Aboulafia. "Haematological manifestations of human immune deficiency virus infection". British Journal of Haematology. Vol. 171 (5): 695–709, 2015.
- [30]. G.C. Santis, D.M. Brunetta, F.C. Vilar, et al. "Hematological abnormalities in HIV-infected patients". International Journal of Infectious Diseases. Vol. 15 (12): e808-e811, 2011.
- [31]. M.M. Rahman, S. Giti, M.S. Islam and M.M. Rahman. "Haematological Changes in Peripheral Blood of HIV –Infected Persons with Correlation to CD4 Cell Count". Journal of Bangladesh College of Physicians and Surgeons. Vol. 32:130-6, 2014.
- [32]. C.S. Devi, S. Satish and M. Gupta. "Study of Haematological Profile in Human Immune Deficiency Virus Infection: Correlation with CD4 Counts". Annals of Pathology and Laboratory Medicine. Vol. 3 (5): Nov. 2016 Supplement.
- [33]. S. Micali. "Mechanism for the T4 lymphopenia of AID". Immunology. Vol. 90: 10982-3, 1993.
- [34]. V.D. Ryst, K. Marindé, J. Gina, S. Marita, et al. "Correlation among Total Lymphocyte Count, Absolute CD4+ Count, and CD4+ Percentage in a Group of HIV-1-Infected South African Patients". Cornea Journal of Acquired Immune Deficiency Syndromes & Human Retrovirology. Vol. 19 (3):238 – 44, 1998.
- [35]. A. Gelaw, Y. Shiferaw and R. Molla. "Absolute lymphocyte counts as a surrogate marker for CD4+ cell count in monitoring of antiretroviral therapy, Northwest Ethiopia: retrospective evaluation." Asian Pacific Journal of Tropical Disease. Vol. 3 (4):262 - 6, 2013.
- [36]. D.A. Westerman, D. Evans and J. Metz. "Neutrophil hypersegmentation in iron deficiency anaemia: a casecontrol study". British Journal Haematolology. Vol. 107 (3):512- 5, 1999.
- [37]. T. Sipahi, B. Tavil and Y. Unver. "Neutrophil hypersegmentation in children with iron deficiency anemia". Journal of Pediatric Haematology and Oncology.Vol. 19 (4):235-8, 2002.
- [38]. S. Duggen, Y. Yıldırmak and F. Cetinkaya. "Neutrophil hypersegmentation and thrombocytosis in children with iron deficiency anaemia." The Turkish Journal of Pediatrics. Vol. 47: 251 - 4, 2005.
- [39]. A. Özcan, A. Toraman, et al. "Evaluation of leucocyte and its subgroups in iron deficiency anemia". International Journal of Medicine and Medical Sciences. Vol.3 (5): 135 – 8, 2011.

- [40]. A.S. Adewoyin and B. Nwogoh. "Peripheral Blood Film A review". Annals of Ibadan Postgraduate Medicine. Vol. 12 (2): 71–9, 2014.
- [41]. T. Hussain, S.W. Abbas and F.S. Zareen. "Reactive Thrombocytosis following acute infection and pancytopenia". Pakistan Armed Forces Medical Journal. Vol. 58 (2):219-22, 2008.
- [42]. G.B. Madaan, Z.S. Jairajpuri, F.F. Hajini and S. Jetley. "Postoperative thrombocytosis: An unusual case report". International Journal of Applied Basic Medical Research. Vol.5 (3):225 - 7, 2015.
- [43]. I. Kazama, Y. Endo, H. Toyama, et al. "Compensatory Thrombopoietin Production from the Liver and Bone Marrow Stimulates Thrombopoiesis of Living Rat Megakaryocytes in Chronic Renal Failure". Nephron Extra. Vol. 1:147-56, 2011.
- [44]. B.N. Grote, N. Verweij, I.T. Klip, et al. "Erythropoietin in the general population: Reference ranges and clinical, biochemical and genetic correlates." PLoS ONE 10 (4), 2015.
- [45]. B.J. Bain. "Ethnic and sex differences in total and differential white cell count and platelet count". Journal of Clinical Pathology. Vol. 49:664 – 6, 1996.
- [46]. E. Karita, N. Ketter, M.A. Price, et al. "CLSI-Derived Hematology and Biochemistry Reference Intervals for Healthy Adults in Eastern and Southern Africa". PLoS ONE 4 (2): e4401, 2009.
- [47]. A. Tsiakalos, J.G. Routsias, T. Lordosis, et al. "Fine epitope specificity of anti-erythropoietin antibodies reveal molecular mimicry with HIV-1 p17 protein: a pathogenetic mechanism for HIV-1-related anemia". Journal of Infectious Diseases. Vol. 204 (6):902 – 11, 2011.
- [48]. P.S. Belperio and D.C. Rhew. "Prevalence and outcomes of anaemia in individuals with human immunodeficiency virus: a systematic review of the literature". American Journal of Medicine. Vol. 116 (Supplement. 7A):27S - 43S, 2004.
- [49]. P. Aukrust, F. Muller, E. Lien, et al. "Tumor Necrosis Factor (TNF) System Levels in Human Immunodeficiency virus–Infected Patients during Highly Active Antiretroviral Therapy: Persistent TNF Activation Is Associated with Virologic and Immunologic Treatment Failure". The Journal of Infectious Diseases. Vol. 179:74-82, 1999.
- [50]. K.V. Khanna, X.F. Xiao-Fang, D.H. Ford, et al. "Differences Among HIV-1 Variants in Their Ability to Elicit Secretion of TNF-a". The Journal of Immunology. Vol. 164:1408 – 15, 2017.
- [51]. C.W. Faquin, T.J. Schneider and M.A. Goldberg. "Effect of Inflammatory Cytokines on Hypoxia-Induced Erythropoietin Production". Blood. Vol. 79 (8): 1987-94, 1992.
- [52]. J.G. Fieldman, P. Goodwasser, S. Holman, et al. "Reactive protein is an independent predictor of mortality in women in HIV-1 infection". Journal of acquired immune deficiency syndrome. Vol. 32:210 – 14, 2003.
- [53]. M.M. Guimarães, D.B. Greco and S.M. Figueiredo. "High-sensitivity C- reactive protein levels in HIVinfected patients treated or not with antiretroviral drugs and their correlation with factors related to cardiovascular risk and HIV infection". Atherosclerosis. Vol. 201(2):434-9, 2008.